
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 273 del 07/10/2020

UOC GESTIONE RISORSE UMANE

DR. BOTTONE FRANCESCO- RISOLUZIONE RAPPORTO DI LAVORO PER DIMISSIONI DAL
SERVIZIO.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/10/2020 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Luigia Infante - UOC GESTIONE RISORSE UMANE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: .    PP    P  MDR BOTTONE FRANCESCO- RISOLUZIONE RA ORTO DI LAVORO ER DI ISSIONI
 .DAL SERVIZIO

r r U GES NE S SE UMANEDi etto e  OC TIO  RI OR  

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i

presupposti finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990

e s.m.i.

Premesso che

il dr. Bottone Francesco, nato a Napoli il 20/09/1982, è dipendente a tempo indeterminato con il profilo
professionale di Dirigente Medico della UOC Urologia nell’ambito del Dipartimento di Scienze Chirurgiche;

- che con nota, acquisita agli atti con prot.n. 8289/e del 09 marzo 2020 il dr. Bottone Francesco, ha richiesto
aspettativa senza retribuzione per l’assunzione di incarico a tempo determinato della durata di 12 mesi
presso altra Azienda;  

Dato atto che 

- con raccomandata a/r, anticipata a mezzo pec,  acquista al  protocollo aziendale con il n. 27821 in data
24/09/2020, il dr. Bottone ha comunicato le proprie dimissioni per giusta causa ai sensi dell’art. 2119  del
c.c., attesa la mancata concessione dell’aspettativa   richiesta e dichiarando che il rapporto di lavoro tra lo
stesso  e  l’AORN  Sant’Anna  e  San  Sebastiano   deve  intendersi  cessato  a  tutti gli  effetti dalla  data  di
ricevimento della comunicazione; 

- con nota prot. 27980 del 25.09.2020 l’Azienda  ha contestato il contenuto della precitata nota prot. 27821
del 24/09/2020, infondato in punto di fatto e di diritto, rilevando che, nella concreta fattispecie, non ricorre
un’ipotesi  di  giusta causa di  recesso dal  rapporto di  lavoro ex art.  2119 del  c.c.  in  quanto, ferma ogni
successiva  determinazione  in  merito  alla  richiesta  di  aspettativa-  da  rendere  nel  perseguimento  del
superiore  interesse  pubblico  cui  l’Azienda  è  preposta  -  la  relativa  istruttoria  non  risultava  essere  stata
conclusa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  competenti ratione  materiae  e  che  neppure  risultava
intervenuto  il  termine  indicato  dal  dr.  Bottone  quale  decorrenza  dell’incarico  presso  altra  azienda
ospedaliera; 

-  con nota acquista al protocollo aziendale con il  n.  28985 del  28.09.2020, lo studio legale D’Aponte –
Monda,  in  nome  e  per  conto  del  dr.  Bottone,  ha   ribadito  la  non  discrezionalità  del  riconoscimento
dell’aspettativa e , tra l’altro,  dichiarato la disponibilità a valutare la possibilità di revocare le dimissioni rese
in caso di immediato accoglimento della richiesta di aspettativa; 

-che, con nota prot. n.28765 del 02/10/2020, questa AORN ha comunicato al dr. Bottone  il diniego alla

richiesta di aspettativa. Tanto in considerazione della nota prot. 27880 del 24.09.2020, con cui il Direttore f.f.

Urologia, dr. Carmine Santonastaso, ha rivalutato il proprio parere favorevole alla richiesta di aspettativa

della S.V. rappresentando che la stessa “comporta, inevitabilmente, l’impossibilità all’erogazione delle stesse

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

prestazioni  sanitarie  sia  in  urgenza  che  in  elezione”  ed  ha  concluso  esprimendo  parere  negativo  alla

concessione dell’aspettativa. 

- nella stessa nota si evidenziava che La situazione di difficoltà della UOC Urologia è stata ribadita dallo

stesso  direttore  f.f.    con  le  successiva  note  prot.  27865  del  24.09.2020  con  cui  sono  stati richiesti

“provvedimenti urgenti per garantire i LEA sia per le attività in elezione che in urgenza e per la copertura

delle reperibilità notturne e festive”,  prot. n.  28156 del 01.10.2020,  con cui lo stesso dr. Santonastaso ha

comunicato che “non è stato possibile concedere le ferie legittimamente richieste dai dirigenti medici della

UOC, vista la carenza di organico che si è venuta a determinare” e prot. 28724 del 02.10.2020 in cui è stata

segnalata la difficoltà obiettiva nella formulazione dei turni di servizio della UOC Urologia;

- con nota pec del 02.10.2020, acquisita al  prot.n. 28791 in data 05.10.2020, lo studio legale D’Aponte –
Monda ha, tra l’altro,  confermato le dimissioni del dott. Francesco Bottone 
Considerato 
che,  da  una verifica sul  sistema operativo presenze dell’AORN, il  cartellino del  dott.  Francesco Bottone
risulta aggiornato fino al 02.10.2020, data in cui risulta autorizzata  una giornata di festività soppressa; 
Rilevato 

 - che, ai i  d ar .  a  d    d r a a i  i  a  di di i i i  dsens ell’ t 104, comm 2, el CCNL 2016/2018 ell’A e S n tà, n c so m ss on el
dirig    r i   r i  di r a i  di r  iente, è p ev sto un te m ne p e vv so t e mes ;
    a  di i   ri a ri a  i  r i  di r a i  - che nel c so spec e non sult spett to l te m ne p e vv so;

Ritenuto

- di prendere atto della risoluzione rapporto di lavoro per dimissioni dal servizio del dott. Francesco Bottone a

decorrere dal 3 ottobre 2020 (ultimo giorno lavorativo il 02.10.2020);

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

                                                                               PROPONE

1. di prendere atto delle dimissioni  del dr. Francesco Bottone, nato a Napoli il 20/09/1982, dipendente a
tempo indeterminato con il profilo professionale di Dirigente Medico della UOC di Urologia, e per l’effetto
dichiarare risolto il rapporto di lavoro a far data dal  3 ottobre 2020 (ultimo giorno lavorativo 2 ottobre
2020);  
2. di stabilire che l’importo dovuto all’Azienda  dal dott. Francesco Bottone a titolo di indennità per mancato

rispetto dei tre mesi preavviso sarà determinato con  successivo provvedimento;

3. di precisare che per gli eventuali  giorni di ferie, i riposi e i permessi non goduti dal dipendente, non

saranno corrisposti trattamenti economici ai sensi dell’art.5 comma 8 del DL n.95/2012, convertito in Legge

n.135/2012 nonché del comma 9 dell’art.33 del CCNL Area Sanità 2016-2018; 

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione.

   5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Repsonsabile della Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza,  alla UOC Gestione  Economico- Finanziaria, al Direttore di Dipartimento

delle scienze chirurgiche, al responsabile  f.f. della UOC  Urologia,   al Direttore UOC Affari Legali;        

     6.  di dare immediata eseguibilità al presente atto.

                                       

                                                                    IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE       

            Dr.ssa Luigia Infante

                                                          IL DIRETTORE GENERALE

Gaetano Gubitosa

 nominato con D.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

 insediatosi nelle funzioni in data 11/06/2020, giusta deliberazione n.1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario                       Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo           Avv. Amalia Carrara                                    _______________________

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                               DELIBERA

per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

PRENDERE  ATTO delle  dimissioni  volontarie  del  dr.  Francesco  Bottone,  nato  a  Napoli  il  20/09/1982,
dipendente a tempo indeterminato con il profilo professionale di Dirigente Medico della UOC di Urologia, e
per l’effetto dichiarare risolto il rapporto di lavoro a far data 3 ottobre 2020 (ultimo giorno lavorativo 2
ottobre 2020);  
STABILIRE che l’importo dovuto all’Azienda  dal dott. Francesco Bottone a titolo di indennità per mancato

rispetto dei tre mesi preavviso sarà determinato con  successivo provvedimento;

PRECISARE che per gli eventuali giorni di ferie, i riposi e i permessi non goduti dal dipendente, non saranno

corrisposti trattamenti economici  ai  sensi  dell’art.5  comma  8  del  DL  n.95/2012,  convertito  in  Legge

n.135/2012 nonché del comma 9 dell’art.33 del CCNL Area Sanità 2016-2018; 

PUBBLICARE integralmente la presente deliberazione.

   TRASMETTERE  copia  del  presente  atto al  Collegio  Sindacale,  al  Responsabile  della  Prevenzione  della

Corruzione e della Trasparenza,  alla UOC Gestione  Economico- Finanziaria, al Direttore di Dipartimento

delle scienze chirurgiche, al responsabile  f.f. della UOC  Urologia,   al Direttore UOC Affari Legali;        

       DARE immediata eseguibilità al presente atto.

Il Direttore Generale

Gaetano Gubitosa

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo


		OTTAIANO MAURO




